
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  904  DEL 21/09/2020 

 

OGGETTO:  Prog. n. 6175 - Lavori di utilizzazione irrigua delle acque del Fortore – Distretto 9. 

Approvazione spesa finale. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

IL PRESIDENTE 
 

Rilevato: 

- che con deliberazione n. 756/B.125 del 19.04.1967 il C.d.A. della cessata Cassa per il 

Mezzogiorno ha approvato il Progetto n. 6175 relativo ai "Lavori di utilizzazione irrigua delle 

acque del Fortore – Distretto n. 9”, assentendo con provvedimento di concessione n. 5592 del 

20/06/1967 al Consorzio per la Bonifica della Capitanata l’esecuzione dell'opera per l’importo 

complessivo di spesa di L 3.938.533.200 (€ 2.034.082,64), determinando, altresì, il 

finanziamento a carico dell'ex Cassa nella misura del 100%; 

- che, a seguito dell’approvazione dell’aggiornamento dell’aliquota per le spese generali con 

deliberazione n. 2894/B.45 del 24.11.1967 del C.d.A. della cessata Cassa per il Mezzogiorno, 

l’impegno complessivo di spesa è stato rideterminato in L 4.078.947.600 (€ 2.106.600,63); 

- che, a seguito delle approvazioni degli esiti di gara in favore delle imprese aggiudicatrici dei 

lavori e forniture e dell’ulteriore ribasso aggiunto a quello offerto dalle medesime in sede di gara 

per la costituzione della garanzia definitiva mediante polizza fideiussoria alla stipula del 

contratto, nonché, a seguito di successive approvazioni di perizie di varianti e suppletive da 

parte dell'ex Cassa, da ultimo, con l’approvazione della perizia suppletiva per espropriazioni da 

parte dell’ex Agensud subentrata alla cessata Cassa, con deliberazione n. 928 del 26.02.1992, 

l’impegno complessivo di spesa è stato determinato in L 5.257.942.159 (€ 2.715.500,50), a 

totale carico della stessa; 

Ritenuto che dagli accrediti corrisposti dall’ex Cassa e Agensud per l’ammontare complessivo di L 

5.174.326.643 (€ 2.672.316,69) va detratta la somma non accreditata pari a L 5.046.000 (€ 2.606,04 

– mand. n. 7520 del 24.06.1976) e quella non utilizzata e recuperata dal conto di gestione dell’Ente, 

pari a L 767.503.178 (€ 396.382,31) e sommato l’accredito corrisposto dal Ministero dei Lavori 

Pubblici – Ufficio del Commissario ad acta pari a L 242.635.325 (€ 125.310,69); 

Accertato che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dell’opera in argomento ammonta 

a L 4.739.286.445 (€ 2.447.637,18), come di seguito specificato:   

COD. CAPITOLI DI SPESA 
IMPEGNO 

CONCESSIONE 

ANTICIPAZIONI 

CASSA 

SPESA FINALE 

ACCERTATA 

1/01/01 Lavori Impr. A.P.I. 1.460.801.723 1.460.801.723 1.460.801.723 

1/02/01 
Attrav FFSS. Imp. La 

Falce 
85.637.173 85.637.173 85.637.173 

1/06/01 
Forn. Apparecchiat. 

Sigma 
75.535.802 75.535.802 75.535.802 

1/12/01 Espropriazioni 956.583.689 956.583.689 467.129.276 



1/15/01 
Fornitura Tubazioni 

Sacelit 
63.590.156 63.590.156 63.590.156 

1/16/01 
Fornitura Tubazioni 

Eternit 
106.938.722 106.938.722 106.938.722 

1/17/01 
Forn. Tubi 

Ferrocemento 
335.975.479 335.975.479 335.975.479 

1/18/01 
Apparecch. Linea 

Cerrese 
61.395.580 61.395.580 61.395.580 

1/19/01 Forn. Gruppi Consegna 365.132.200 365.132.200 365.132.200 

1/20/01 
Apparecchiature 

Pressione 
168.590.600 168.590.600 168.590.600 

1/20/02 
Sistem. Piazzale Strada 

ecc 
3.777.894 0 0 

1/21/01 
Manut. Apparec. 

Pressione 
26.436.400 26.436.400 26.436.400 

1/23/01 
Spese Pratiche 

Attravers. 
1.929.225 1.929.225 1.929.225 

1/24/01 
Forn. Gruppi Cons. 

Bosco 
27.951.070 27.951.070 27.951.070 

1/25/01 
Fornitura Supporti 

Sigma 
44.935.620 44.935.620 44.935.620 

1/26/01 
Spostam. Linea 

Elettrica 
950.000 950.000 950.000 

1/27/01 Alimentazione Elettrica 4.900.229 4.900.229 4.900.229 

1/28/01 
Impianto 

Riscaldamento 
4.877.500 4.877.500 4.877.500 

1/30/01 Allacciamento Elettrico 7.338.380 7.338.380 7.338.380 

1/31/01 Residuo 1.786.928 0 0 

1/41/01 Spese Generali 532.932.431 454.881.737 502.365.690 

1/44/01 
Oneri Accessori 

Espropri 
32.902.566 32.902.566 40.469.603 

1/45/01 Revisi Prezzi A.P.I. 515.821.000 515.821.000 515.821.000 

1/45/02 Revisione Prezzi Sigma 113.761.000 113.761.000 113.761.000 

1/45/03 Revisione Prezzi Sacelit 7.500.000 7.500.000 7.500.000 

1/46/01 Revisione Prezzi Eternit 27.214.000 27.214.000 27.214.000 

1/46/02 
Revisione Prezzi La 

Falce 
3.315.000 3.315.000 3.315.000 

1/46/03 Revisione Prezzi Bosco 7.016.000 7.016.000 7.016.000 

1/47/01 
Rev. Prezzi  

Ferrocemento 
147.820.000 147.820.000 147.820.000 

1/47/02 Revisione Prezzi Sigma 11.000.000 11.000.000 11.000.000 

8/V/01 I.V.A. 53.595.792 53.595.792 52.959.017 

TOTALE SPESA L    5.257.942.159 
L     

5.174.326.643 

L     

4.739.286.445 



Importo non accreditato - -5.046.000 - 

Importo recuperato dal c/gestione - -767.503.178 - 

Min. Lavori Pubb. Ord. n. 211- 

02/04/96 
- 242.635.325 - 

TOTALE SPESA 

L    5.257.942.159 
L     

4.644.412.790 

L     

4.739.286.445    

€      2.715.500,50 
€       

2.398.639,03 

€       

2.447.637,18 

Rilevato che risulta un credito a favore del Consorzio a saldo della spesa sostenuta di L 94.873.655 

(€ 48.998,15), deducendo dalla suindicata spesa finale gli accrediti corrisposti dall'ex Cassa e 

Agensud e dal Ministero dei Lavori Pubblici – Ufficio del Commissario ad acta, ammontanti 

complessivamente a L 4.644.412.790 (€ 2.398.639,03), al netto della succitata somma non 

accreditata e di quella non utilizzata e recuperata dal conto di gestione dell’Ente; 

Considerato: 

- che risultano conclusi tutti gli adempimenti previsti nell’originario provvedimento di 

concessione ed in quelli successivi emanati a seguito di perizie di variante e che l'opera è stata 

ultimata per intero; 

- che i lavori sono stati collaudati e che la documentazione è stata rimessa direttamente all’allora 

Cassa per il Mezzogiorno, che ha provveduto ad approvare gli atti di collaudo con Disposizioni 

Presidenziali nn.  47664 e 55209, rispettivamente del  18.02.76 e del 21.07.78; 

- che tutti gli adempimenti relativi alle procedure espropriative o asservitive, riguardanti gli 

immobili interessati dall’esecuzione dell’opera indicata in oggetto, sono state espletati con 

presentazione delle domande di voltura, trascrizione e registrazione degli atti e che le indennità 

calcolate e corrisposte alle singole ditte direttamente o depositate a loro nome presso la Cassa 

DD.PP., per l’importo complessivo di L 467.129.276 (€ 241.252,14), rispondono alla normativa 

all'epoca vigente; 

- che l'I.V.A., per l’ammontare complessivo di L 52.959.017 (€ 27.351,05), accertata e corrisposta 

alle imprese a qualsiasi titolo sulla spesa sostenuta, ha rappresentato un costo da imputare alla 

concessione in quanto questo Ente non esercita abitualmente attività di impresa di cui all’art. 4 

del D.P.R. 633/1972 ed è conseguentemente esonerato dagli obblighi previsti dagli artt. 1 e 

seguenti di cui al richiamato DPR; 

- che all'attualità non esistono contenziosi giudiziari in atto; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere con urgenza alla chiusura definitiva dei rapporti finanziari 

con l’Amministrazione concedente, attualmente Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – 

Attività ex Agensud, sede coordinata di Bari; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare, sulla base delle risultanze della rendicontazione finale, la spesa complessiva occorsa 

per la esecuzione dei lavori relativi al Progetto n. 6175 indicati in oggetto accertata in L 

4.739.286.445 (€ 2.447.637,18), così ripartita:  

 



COD. CAPITOLI DI SPESA 
IMPEGNO 

CONCESSIONE 

ANTICIPAZIONI 

CASSA 

SPESA FINALE 

ACCERTATA 

1/01/01 Lavori Impr. A.P.I. 1.460.801.723 1.460.801.723 1.460.801.723 

1/02/01 
Attrav FFSS. Imp. La 

Falce 
85.637.173 85.637.173 85.637.173 

1/06/01 
Forn. Apparecchiat. 

Sigma 
75.535.802 75.535.802 75.535.802 

1/12/01 Espropriazioni 956.583.689 956.583.689 467.129.276 

1/15/01 
Fornitura Tubazioni 

Sacelit 
63.590.156 63.590.156 63.590.156 

1/16/01 
Fornitura Tubazioni 

Eternit 
106.938.722 106.938.722 106.938.722 

1/17/01 
Forn. Tubi 

Ferrocemento 
335.975.479 335.975.479 335.975.479 

1/18/01 
Apparecch. Linea 

Cerrese 
61.395.580 61.395.580 61.395.580 

1/19/01 Forn. Gruppi Consegna 365.132.200 365.132.200 365.132.200 

1/20/01 
Apparecchiature 

Pressione 
168.590.600 168.590.600 168.590.600 

1/20/02 
Sistem. Piazzale Strada 

ecc 
3.777.894 0 0 

1/21/01 
Manut. Apparec. 

Pressione 
26.436.400 26.436.400 26.436.400 

1/23/01 
Spese Pratiche 

Attravers. 
1.929.225 1.929.225 1.929.225 

1/24/01 
Forn. Gruppi Cons. 

Bosco 
27.951.070 27.951.070 27.951.070 

1/25/01 
Fornitura Supporti 

Sigma 
44.935.620 44.935.620 44.935.620 

1/26/01 
Spostam. Linea 

Elettrica 
950.000 950.000 950.000 

1/27/01 Alimentazione Elettrica 4.900.229 4.900.229 4.900.229 

1/28/01 
Impianto 

Riscaldamento 
4.877.500 4.877.500            4.877.500 

1/30/01 Allacciamento Elettrico 7.338.380 7.338.380            7.338.380 

1/31/01 Residuo 1.786.928 0 0 

1/41/01 Spese Generali 532.932.431 454.881.737 502.365.690 

1/44/01 
Oneri Accessori 

Espropri 
32.902.566 32.902.566 40.469.603 

1/45/01 Revisi Prezzi A.P.I. 515.821.000 515.821.000 515.821.000 

1/45/02 Revisione Prezzi Sigma 113.761.000 113.761.000 113.761.000 

1/45/03 Revisione Prezzi Sacelit 7.500.000 7.500.000 7.500.000 

1/46/01 Revisione Prezzi Eternit 27.214.000 27.214.000 27.214.000 

1/46/02 Revisione Prezzi La Falce 3.315.000 3.315.000 3.315.000 



1/46/03 Revisione Prezzi Bosco 7.016.000 7.016.000            7.016.000 

1/47/01 
Rev. Prezzi  

Ferrocemento 
147.820.000 147.820.000 147.820.000 

1/47/02 Revisione Prezzi Sigma 11.000.000 11.000.000 11.000.000 

8/V/01 I.V.A. 53.595.792 53.595.792 52.959.017 

TOTALE SPESA L    5.257.942.159 
L     

5.174.326.643 

L     

4.739.286.445 

Importo non accreditato - -5.046.000 - 

Importo recuperato dal c/gestione - -767.503.178 - 

Min. Lavori Pubb. Ord. n. 211- 

02/04/96 
- 242.635.325 - 

TOTALE SPESA 

L    5.257.942.159 
L     

4.644.412.790 

L     

4.739.286.445 

€      2.715.500,50 
€       

2.398.639,03 

€       

2.447.637,18 

- di determinare in € 48.998,15 (L 94.873.655) l’ammontare del credito del Consorzio a saldo della 

spesa sostenuta; 

- di manlevare il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le 

OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata - Attività ex Agensud, sede coordinata 

di Bari, da ogni e qualsiasi responsabilità derivante da eventuali azioni riguardanti le procedure 

espropriative o asservitive e per occupazioni temporanee relative agli immobili interessati 

dall’esecuzione dell’opera in questione; 

- di ritenere, pertanto, con il pagamento della rata di saldo, pienamente soddisfatto ogni diritto, 

spettanza,  ragione o pretesa di questo Consorzio, non avendo null'altro a pretendere dall'Ente 

concedente e finanziatore, attualmente Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – 

Attività ex Agensud, sede coordinata di Bari, in rapporto alla concessione assentita per l'esecuzione 

dei lavori in oggetto e, pertanto, di procedere alla richiesta di chiusura definitiva dei rapporti 

finanziari con il medesimo Ente concedente. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/09/2020.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


